
 1

                                                                                                                                    
    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 ΝΟΜΟΣ ∆Ω∆ΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτµος, 5 Ιουλίου 2018 
       ∆ΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθµ. πρωτ.: 1387                   
 ∆ΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 
     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 
 
Ταχ. ∆/νση: Χώρα –Πάτµος                                                     
Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      
Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  
Fax:             2247 0 33355                                                 
               

Απόφαση υπ’ αριθµ. 130 
 
Θέµα: «Έγκριση διενέργειας µε απευθείας ανάθεση, τεχνικών προδιαγραφών και ενδεικτικού 

προϋπολογισµού της προµήθειας κλιµατιστικού για το σταθµό ασφαλείας εντός Χ.Ζ.Λ. 
Σκάλας Πάτµου» 

 
 

Ο Πρόεδρος του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου  Πάτµου 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόµου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης», µε θέµα: «Αρµοδιότητες 

∆ηµάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισµού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του ∆ηµοτικού Λιµενικού 

Ταµείου Πάτµου (∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.), µε θέµα: «Αρµοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρµογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε µε την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθµ. 80/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Έγκριση 

διενέργειας προµηθειών έτους 2018». 

6. Την υπ’ αριθµ. 82/2018 Απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π., µε θέµα: «Ψήφιση 

πιστώσεων έτους 2018». 

7. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 10.7135.0001 προϋπολογισµού τρέχοντος έτους υπάρχει γραµµένη σχετική 

πίστωση. 

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη της προµήθειας δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000,00€ πλέον Φ.Π.Α. 

9. Το γεγονός ότι η συγκεκριµένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόµιµα µε την αριθµ. 108/2018 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, µε αριθµό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ∆Η.ΛΙ.ΤΑ.Π.  

ΑΔΑ: ΩΜΡ5ΟΡΗΜ-6Τ0



 2

10. Την ανάγκη προµήθειας κλιµατιστικού για το σταθµό ασφαλείας εντός Χ.Ζ.Λ. Σκάλας Πάτµου. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 
1. – Εγκρίνει τη διενέργεια της προµήθειας κλιµατιστικού για το σταθµό ασφαλείας εντός Χ.Ζ.Λ. Σκάλας 

Πάτµου, µε απευθείας ανάθεση. 

2. – Εγκρίνει την Τεχνική Περιγραφή και τον ενδεικτικό προϋπολογισµό που έχει συντάξει για λογαριασµό 

της Υπηρεσίας µας ο Ηλεκτρολόγος Μηχανικός και Μηχανικός Η/Υ της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

∆ωδεκανήσου της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου κ. Ιωάννης Κουντούρης και παρατίθεται παρακάτω: 

 

ΑΡΘΡΟ 1Ο - Αντικείµενο της προµήθειας 
Η παρούσα τεχνική περιγραφή αφορά την προµήθεια κλιµατιστικού µηχανήµατος που είναι απαραίτητο για 

τον εξοπλισµό του σταθµού ασφαλείας που βρίσκεται εντός της Χερσαίας Ζώνης Λιµένα Σκάλας Πάτµου 

και συγκεκριµένα στο χώρο από-επιβίβασης επιβατών κρουαζιεροπλοίων.  

  

ΑΡΘΡΟ 2Ο  - ∆ιατάξεις 
Η προµήθεια θα εκτελεστεί σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, του Ν. 3463/2006 και του Ν. 

3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

ΑΡΘΡΟ 3Ο – Τεχνικά Χαρακτηριστικά – Ενδεικτικός Προϋπολογισµός 
Το υπό προµήθεια κλιµατιστικό θα είναι διαιρούµενου τύπου, ονοµαστικής απόδοσης 24.000 ΒΤU/H.  

Το κλιµατιστικό θα είναι ψύξης – θέρµανσης, διαιρούµενου τύπου τεχνολογίας inverter, καινούργιο και 

αµεταχείριστο. Θα είναι ενεργειακής κλάσης τουλάχιστον Α (στην ψύξη και στην θέρµανση) σύµφωνα µε 

τις απαιτήσεις της Αριθµ. ∆6/Β/14826 «Μέτρα για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης και την 

εξοικονόµηση ενέργειας στο δηµόσιο και ευρύτερο δηµόσιο τοµέα». Πιο συγκεκριµένα: 

•••• Θα λειτουργεί µε ψυκτικό υγρό R410 ή πιο σύγχρονο, φιλικό πάντα προς το περιβάλλον.  

•••• Θα φέρει πιστοποίηση CE.  

•••• Ονοµαστική Απόδοση Ψύξης (ελαχ-µεγιστ, BTU/h) >24.00 BTU. 

•••• Ονοµαστική Απόδοση Θέρµανσης (ελαχ-µεγιστ, BTU/h) > 27.000 BTU. 

•••• Θα αποτελείται από δύο τµήµατα. Το εσωτερικό στοιχείο θα είναι τοίχου, το δε εξωτερικό στοιχείο 

(κατάλληλο για εξωτερικές δυσµενείς συνθήκες) θα µπορεί να στερεωθεί µε κατάλληλη στερεωτική 

κατασκευή στον εξωτερικό τοίχο ή να τοποθετηθεί στο δάπεδο (στην τιµή συµπεριλαµβάνονται όλα τα 

παραπάνω). Τα δύο στοιχεία θα συνδέονται µεταξύ τους µε σωλήνα κατάλληλου ψυκτικού υγρού.  

•••• Το κλιµατιστικό θα συνδέεται µε παροχή ηλεκτρικού ρεύµατος και θα ασφαλίζεται µε κατάλληλη για το 

σκοπό αυτό ηλεκτρική ασφάλεια. Τέλος, θα υπάρχει κατάλληλο σύστηµα απαγωγής των 

στραγγισµάτων. Μετά την τοποθέτηση θα γίνεται αποκατάσταση των οπών στους τοίχους µε 

επισκευαστικό κονίαµα.  

ΑΔΑ: ΩΜΡ5ΟΡΗΜ-6Τ0



 3

•••• Στην εγκατάσταση του κλιµατιστικού θα πρέπει να επιλεχθεί η καταλληλότερη θέση για την 

τοποθέτηση της εσωτερικής κλιµατιστικής µονάδας, ώστε να υπάρχει ικανοποιητικός χώρος γύρω της 

(σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή) και να υπάρχει δυνατότητα αποχέτευσης των 

συµπυκνωµάτων. Πριν από την τοποθέτηση της µεταλλικής πλάκας στήριξης («πλάτη») της εσωτερικής 

κλιµατιστικής µονάδας, θα πρέπει να βεβαιωθεί ο εγκαταστάτης ότι δεν περνούν καλώδια ή σωλήνες 

από τα σηµεία που θα τρυπήσει για να βιδώσει την «πλάτη» στήριξης καθώς και στο σηµείο που θα 

τρυπήσει για το πέρασµα των σωλήνων και καλωδίων σύνδεσης της εσωτερικής και εξωτερικής 

µονάδας. Η µεταλλική πλάκα στήριξης πρέπει να είναι καλά στερεωµένη και αλφαδιασµένη. Οι 

σωλήνες σύνδεσης της εσωτερικής κλιµατιστικής µονάδας µε την εξωτερική θα πρέπει να µονωθούν µε 

µονωτικούς σωλήνες (όχι µε ταινία) και το σύνολο των σωλήνων. Η θέση που θα επιλεγεί για την 

τοποθέτηση της εξωτερικής µονάδας του κλιµατιστικού (στο δάπεδο ή στον τοίχο), θα πρέπει να 

εξασφαλίζει ανεµπόδιστο αερισµό της µονάδας (σύµφωνα µε τις οδηγίες του κατασκευαστή). Το µήκος 

των σωληνώσεων να είναι µέσα στα επιτρεπτά όρια του κατασκευαστή (στην περίπτωση της παρούσας 

µελέτης το µέγιστο µήκος εγκατάστασης είναι τα 15m και το µέγιστο ύψος 5m).  

•••• Θα πρέπει το κλιµατιστικό να έχει δυνατότητα αφύγρανσης και να διαθέτει αυτόµατη κίνηση του 

πτερυγίου στην έξοδο του κλιµατιζόµενου αέρα. 

•••• Αφού ολοκληρωθεί η εγκατάσταση, θα πρέπει να δοκιµαστεί η αποχέτευση των συµπυκνωµάτων της 

εσωτερικής µονάδας. Μετά να γίνει, απαραιτήτως, έλεγχος στεγανότητας και σωστής λειτουργίας.  

•••• Στις τιµές συµπεριλαµβάνονται σωλήνες ψυκτικών υγρών κτλ έως 6m.  

•••• Θα παρέχεται εγγύηση καλής λειτουργίας τουλάχιστον 3 ετών. 

•••• Οι συντελεστές απόδοσης EER και COP θα είναι µεγαλύτεροι του 3.  

•••• Εξωτερική στάθµη θορύβου έως και 60dB. 

•••• Απαραίτητο θα είναι το φίλτρο σκόνης και στερεών σωµατιδίων ή άλλο καλύτερο.  

•••• Θα παρέχεται εγγύηση καλής λειτουργίας τουλάχιστον 5 ετών για τον συµπιεστή.  

•••• Το σύνολο του εξοπλισµού υποχρεωτικά θα συνοδεύεται κατά την παράδοσή του από τεχνικό 

εγχειρίδιο και φυλλάδιο οδηγιών χρήσης  

•••• Το χειριστήριο θα είναι ασύρµατο και θα διαθέτει οθόνη υγρών κρυστάλλων µε ενδείξεις υγρών 

κρυστάλλων και οι ενδείξεις θα είναι: 1. θερµοκρασίας (επιλεγόµενης και χώρου) 2. λειτουργίας και 

βλάβης 3. διακόπτη on/off 4. πλήκτρα προγραµµατισµού 5. Η λειτουργία των χειριστηρίων θα είναι η 

εξής: 6. ένδειξη ταχύτητας (υψηλή - µεσαία - χαµηλή) 7. ρύθµιση θερµοκρασίας ανά 1ο C 8. 

χρονοδιακόπτη ρύθµισης λειτουργίας µε διαβαθµίσεις ανά µισή ώρα 9. Χειρισµός ανάγκης θα µπορεί 

να γίνει και από την κλιµατιστική µονάδα. 

Το κλιµατιστικό µηχάνηµα θα παραδοθεί πλήρως τοποθετηµένο στο κτίριο του σταθµού ασφαλείας, στη 

θέση που θα υποδειχθεί από την Τεχνική Υπηρεσία του ∆ηµοτικού Λιµενικού Ταµείου Πάτµου.  

Ο προϋπολογισµός της προµήθειας διαµορφώνεται ως εξής: 

ΑΔΑ: ΩΜΡ5ΟΡΗΜ-6Τ0



 4

Α/Α ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΙ∆ΟΥΣ 
ΜΟΝΑ∆Α 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 
ΠΟΣΟ-
ΤΗΤΑ 

ΤΙΜΗ 
ΜΟΝΑ∆ΑΣ 

(€) 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΤΙΜΗ 

ΕΙ∆ΟΥΣ (€) 

1 
Κλιµατιστικό µηχάνηµα, σύµφωνα 
µε την ανωτέρω τεχνική 
περιγραφή 

ΤΕΜΑΧΙΟ 1 1.200,00 1.200,00 

Φ.Π.Α. (24%): 288,00 

ΣΥΝΟΛΟ: 1.488,00 

Στις παραπάνω τιµές περιλαµβάνεται και το κόστος θαλάσσιας µεταφοράς του είδους στην Πάτµο και 

παράδοσής του στο σταθµό ασφαλείας πλήρως τοποθετηµένου, καθώς και οι προβλεπόµενες κρατήσεις. 

 

ΑΡΘΡΟ 4Ο - Έλεγχος – ∆οκιµές – Παραλαβή ειδών 
Κατά την παραλαβή θα ελεγχθεί η ποσότητα, η αρτιότητα του παραλαµβανόµενου είδους και η συµφωνία 

του µε τις ανωτέρω προδιαγραφές. Αν το είδος δεν πληροί κάποιο από τα ανωτέρω χαρακτηριστικά, αυτό 

δεν θα παραληφθεί και θα εφαρµοστούν οι σχετικές διατάξεις του Ν. 4412/2016».  

3. – Η δαπάνη της προµήθειας θα καλυφθεί από ιδίους πόρους, δεδοµένου ότι στον προϋπολογισµό εξόδων 

του τρέχοντος έτους έχει εγγραφεί η σχετική πίστωση, η οποία θα βαρύνει τον Κ.Α. 10.7135.0001. 

4. – Η κατακύρωση της προµήθειας θα γίνει µε κριτήριο την πλέον συµφέρουσα από οικονοµική άποψη 

προσφορά µόνο βάσει τιµής. 

5. – Η παράδοση του κλιµατιστικού πλήρως τοποθετηµένου θα γίνει εντός δέκα (10) ηµερών από την 

κοινοποίηση στον µειοδότη της Απόφασής µας περί ανάθεσης της προµήθειας. 

 

 

                                                                                                                   Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 

                                                                            Γρηγόριος Στόικος 
                                                                            ∆ήµαρχος Πάτµου 

                                                                       

ΑΔΑ: ΩΜΡ5ΟΡΗΜ-6Τ0


		2018-07-05T14:55:18+0300
	Athens




